

Số: 46 /KH.LMHTX

Nghệ An, ngày 29 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Liên minh HTX tỉnh Nghệ An khóa VI (Nhiệm kỳ 2020 -2025)

Căn cứ Điều lệ Liên minh HTX Việt Nam được Chính phủ quy định tại Quyết định số 105/QĐ-TTg ngày 24/1/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận Điều lệ Liên minh HTX Việt Nam;

Căn cứ công văn số 412/LMHTXVN-TCCB ngày 2/7/2019 của Liên minh HTX Việt Nam về việc tổ chức Đại hội VI, nhiệm kỳ 2020 -2025 của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam, dự kiến vào 6 tháng cuối năm 2020.

Căn cứ Công văn số 6194/CV-TU ngày 13/11/2019 của Tỉnh ủy Nghệ An về tổ chức Đại hội Liên minh HTX tỉnh Nghệ An, nhiệm kỳ 2020 -2025;

Căn cứ Điều lệ Liên minh HTX tỉnh nghệ An nhiệm kỳ 2016 – 2021,

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM :

1. Mục đích:

Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VI là dịp để đánh giá tình hình kinh tế hợp tác, HTX, phát triển TTCN, Làng nghề và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2016-2020, rút ra những bài học kinh nghiệm. Đồng thời căn cứ đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển kinh tế hợp tác, HTX, phát triển TTCN, Làng nghề và nhiệm vụ của Liên minh HTX Việt Nam đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp phát triển kinh tế hợp tác, HTX, phát triển TTCN, làng nghề và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh Nghệ An trong nhiệm kỳ 2020 - 2025. Động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân có thành tích xuất sắc trong thời gian qua. Bầu Ban chấp hành Liên minh HTX tỉnh.

2. Yêu cầu:

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trước và trong Đại hội nhằm giúp mọi người, mọi cấp nhận thức đầy đủ về kinh tế hợp tác, HTX, TTCN Làng nghề và vai trò Liên minh HTX tỉnh. Các nội dung Đại hội thiết thực. Công tác tổ chức Đại hội tiết kiệm và trang trọng.

3. Nội dung:

3.1. Tổng kết tình hình kinh tế hợp tác, HTX, phát triển TTCN, Làng nghề và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2016 -2021 . Quyết định phương hướng mục tiêu nhiệm vụ và các giải pháp trong nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3.2. Báo cáo sửa đổi điều lệ Liên minh HTX tỉnh Nghệ An

3.3 Báo cáo kiểm điểm Ban chấp hành khóa V, nhiệm kỳ 2016 -2021

3.4 Báo cáo tổng kết nhiệm vụ ủy ban kiểm tra, nhiệm kỳ 2016 -2021;

3.5 Bầu Ban chấp hành, Ban kiểm tra Liên minh HTX khóa VI, nhiệm kỳ 2020 -2025.

(Ban chấp hành bầu ban Thường vụ, Ủy ban kiểm tra, Chủ tịch, các phó chủ tịch, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra)

3.6 Khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong nhiệm kỳ qua.

3.7 Bầu Đoàn Đại biểu đi dự Đại hội Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 -2025.

3.8 Thông qua Nghị quyết Đại hội

4. Thời gian: Dự kiến: 02 ngày vào trung tuần tháng 7 năm 2020

5. Địa điểm: Khách sạn Giao tế; Số 9 Hồ Tùng Mậu, Thành phố Vinh

II- CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI:

1. Thành phần Đại hội:

- Đại hội toàn thể thành viên

- Thành phần và số lượng đại biểu như sau: 540 người, bao gồm

* Đại biểu chính thức: 420

- Đại biểu Ban chấp hành Liên minh HTX khoá V: 40 đại biểu

- Đại biểu các đơn vị thành viên 01 Lãnh đạo (Chủ tịch HĐQT hoặc giám đốc) : khoảng 380 đại biểu

* Khách mời: 120 đại biểu, gồm

- Liên minh HTX Việt Nam

- Tỉnh uỷ Nghệ An

- Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An

- UBND tỉnh Nghệ An

- Uỷ ban mặt trận Tổ Quốc tỉnh Nghệ An

- Đại biểu các Sở ban ngành tỉnh Nghệ An

- Đại biểu các huyện , Thành phố Vinh, thị xã

- Đại biểu các tỉnh bạn: Liên minh HTX các tỉnh Bắc Trung Bộ Thanh Hoá, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa thiên Huế

- Đại biểu nguyên là cán bộ Lãnh đạo Liên minh HTX tỉnh qua các thời kỳ

2. Nhân sự Đại hội:

2.1 Nhân sự Ban chấp hành:

Dự kiến tổng số Ủy viên BCH khóa VI: **45 đồng chí** Cơ cấu:

- Cơ quan chuyên trách Liên minh HTX tỉnh: **9 đồng chí** (Cơ cấu chức danh Chủ tịch, phó chủ tịch, Chánh văn phòng, trưởng các phòng chuyên môn, giám đốc Trung tâm).

- Huyện, thành phố, thị xã: **21 đồng chí** (Cơ cấu đồng chí Lãnh đạo UBND huyện, thành phố, thị xã)

- Đại diện các sở, ngành cấp tỉnh: **8 đồng chí** (Hướng cơ cấu Lãnh đạo các đơn vị: Gồm các sở Nông nghiệp, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động TBXH Hội Nông dân, UBMTTQ tỉnh, Ngân hàng Nhà nước tỉnh Nghệ An).

- Đại diện đơn vị thành viên: **7 đồng chí**. Gồm: HTX 4 đồng chí, Doanh nghiệp: 2 đồng chí, Quỹ TDND 1 đồng chí (cơ cấu Giám đốc hoặc Chủ tịch Hội đồng quản trị).

2.2 Nhân sự Ban Thường vụ khóa VI: 11 người

Cơ cấu: + Cơ quan chuyên trách Liên minh HTX tỉnh: 5 đồng chí (Thường trực, Chánh văn phòng)

+ Đại diện Sở ngành, huyện: 4 đồng chí

+ Đại diện đơn vị thành viên: 02 đồng chí

2.3 Nhân sự Thường trực khóa VI: 4 người

+ 01 Chủ tịch

+ 03 Phó chủ tịch

2.4 Nhân sự Ủy ban kiểm tra khóa VI: 5 người

+ Lãnh đạo và cán bộ chuyên trách Liên minh HTX tỉnh: 3 người

+ Đại diện đơn vị thành viên: 02 người

(Công tác chuẩn bị, giới thiệu nhân sự hoàn thành trước 15/6/2020)

3. Công tác chuẩn bị văn kiện Đại hội:

- Các báo cáo trình trước Đại hội gồm:

+ Báo cáo tình hình kinh tế hợp tác, HTX, phát triển TTCN, Làng nghề và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2016 -2021 . phương hướng mục tiêu nhiệm vụ và các giải pháp trong nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Báo cáo sửa đổi điều lệ Liên minh HTX tỉnh Nghệ An

+ Báo cáo kiểm điểm Ban chấp hành khóa V, nhiệm kỳ 2016 -2021

+ Báo cáo tổng kết nhiệm vụ ủy ban kiểm tra, nhiệm kỳ 2016 -2021;

+ Báo cáo tình hình Đại biểu dự Đại hội

+ Nghị quyết Đại hội

(Thời gian hoàn thành các nội dung trên trước ngày 15/6/2020)

- Phân công viết tham luận

- Phân công viết bài phát biểu

- Các tài liệu lưu hành nội bộ: Chương trình, kịch bản, nội quy, quy chế đại hội, danh sách đại biểu, danh sách khen thưởng, phù hiệu....

(Thời gian hoàn thành các nội dung trên trước ngày 16/6/2020)

4. Công tác tuyên truyền, khánh tiết:

4.1 Khánh tiết:

Phông chữ:

logo

ĐẠI HỘI VI LIÊN MINH HTX TỈNH NGHỆ AN NHIỆM KỲ 2020- 2025

Nghệ An, ngày/7/2020

Chủ đề Đại hội:

ĐOÀN KẾT- ĐỔI MỚI- HỢP TÁC- PHÁT TRIỂN

4.2. Các hoạt động tuyên truyền:

- Tuyên truyền trong Bản tin kinh tế hợp tác quý II/2020 (tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội)

- Tổ chức họp báo, thông báo về Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VI.

- Chuẩn bị nội dung trang trí pa nô, khẩu hiệu trong, ngoài hội trường và ở trung tâm thành phố Vinh, đơn vị thành viên. Khánh tiết Đại hội; Văn nghệ chào mừng Đại hội...

4.3. Phương thức tuyên truyền

- Phối hợp Báo Nghệ An, Đài phát thanh truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí mở chuyên mục trên Đài PTTH xây dựng phóng sự, tin bài, nội dung tuyên truyền về các mô hình HTX hoạt động tiêu biểu của tỉnh. (Thời gian hoàn thành trong tháng 6/2020)

- Xây dựng phóng sự về hoạt động của Liên minh HTX tỉnh trong nhiệm kỳ trên sóng truyền hình và trình chiếu tại Đại hội.

(Thời gian hoàn thành chậm nhất tháng ngày 20/6/2020)

5. Công tác hậu cần phục vụ đại hội.

- Kinh phí đại hội được Tỉnh cấp từ đầu năm.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và điều kiện phục vụ Đại hội

+ Trang trí, khánh tiết tại hội trường

+ Công tác an ninh trật tự, y tế

+ Địa điểm ăn, nghỉ của các đoàn khách trung ương, các tỉnh và các huyện.

- Tại Thành phố Vinh

+ Chuẩn bị và phát quà tặng

- Các công việc khác cần chuẩn bị

+ Giấy mời, giấy triệu tập, liên hệ và đón tiếp đại biểu.

(Thời gian thực hiện từ tháng 6/2020 đến khi kết thúc đại hội)

6. Một số nội dung công việc khác

- Tổ chức họp BCH khóa V (kỳ cuối) để tham gia góp ý vào các văn kiện trình đại hội; thống nhất đề án nhân sự và giới thiệu nhân sự BCH khóa mới.

- Báo cáo công tác chuẩn bị nhân sự với Thường trực Tỉnh ủy và Liên minh HTX Việt Nam.

(Thời gian hoàn thành chậm nhất trước ngày 10/6/2020)

- Công tác thi đua khen thưởng: Đề nghị Liên minh HTX Việt Nam; Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 20 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong nhiệm kỳ.

III- THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO VÀ CÁC TIỂU BAN:

1. Ban chỉ đạo:

2. Các tiểu ban:

- Tiểu ban văn kiện

- Tiểu ban nhân sự

- Tiểu ban tuyên truyền và khánh tiết

- Tiểu ban hậu cần

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo Đại Hội và các tiểu ban, phân công nhiệm vụ cho các thành viên của các ban.

2. Xin ý kiến Lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Liên minh HTX Việt Nam, Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác tổ chức Đại hội;

3. Xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết của các tiểu ban.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt các lộ trình thời gian và tổ chức thành công Đại Hội.

V – KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT:

1. Đề nghị Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện các mặt, đặc biệt là kinh phí đảm bảo đủ tổ chức thành công đại hội Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2020 -2025.

2. Đề nghị Thường trực Tỉnh ủy đồng thuận với LMHTX tỉnh về nhân sự Chủ tịch và Phó chủ tịch tại chỗ theo quy hoạch để Liên minh HTX tỉnh thực hiện kịp thời công tác nhân sự trước Đại hội.

- Nơi nhận:**
- Thường trực LM HTX;
 - Các ủy viên BTV, BCH;
 - Các phòng ban chuyên môn;
 - Lưu VP và tổ chức,

**TM/ LIÊN MINH HTX TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH PHỤ TRÁCH**



Nguyễn Thị Nhung